
（財）専協振発第１８９号 
平成１８年 ２月 ２日 

 
専 修  学 校 学  校 長 各  位 
 

財団法人 専修学校教育振興会 
理事長  鎌  谷  秀  男 

公

印

省

略 
専修学校情報処理教育担当教員研修事業 

「ｅラーニングの拡充にかかる専修学校設置基準等の一部改正」研修会のご案内 
 
時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 
平素は本財団の活動にご協力を賜りますこと、厚く御礼申し上げます。 
 さて、ご存知のとおり、平成 17 年 3 月に文部科学省「今後の専修学校教育に関する

調査研究協力者会議」が公表した「今後の専修学校教育の充実・振興について（報告）」

において、ｅラーニング授業を一層拡大できるようにするための方策等として、 
 ○ 課程修了に必要な総授業時数の 2 分の 1 を上限とする現行の履修制限の緩和 

 ○ 教室等以外のｅラーニングの履修場所の自宅への拡大 
 ○ ｅラーニング以外に一定の範囲内での実習や対面授業の取り入れ 
などが提言されております。 
 これまで文部科学省にて、このｅラーニングの拡充にかかる必要な基準・要件等に

ついて検討を行っておりましたが、この度、専修学校設置基準等の一部改正により法

令上の整備がなされることとなりました。 

 そこで、いち早く、制度改正の内容等について情報提供を行い、円滑に対応してい

ただくことを目的として、文部科学省の担当官を招いた標記の研修会を、裏面の実施

要項により東京にて開催することといたしました。 
 つきましては、年度末に向かう折からご多忙のこととは存じますが、貴校の担当者

の受講についてご検討くださいますようお願い申し上げます。 
 なお、受講を希望される場合は、同封の申込書に必要事項をご記入の上、事務局あ

てにファクシミリ又は郵送にてご連絡をお願いいたします。 
 
         ＜お問合せ・お申込み先＞ 

         全国専修学校各種学校総連合会 事務局 総務課 

         〒102-0073 東京都千代田区九段北 4-2-25 私学会館別館 11 階 

              TEL：03(3230)4814  FAX：03(3230)2688 

 



専修学校情報処理教育担当教員研修事業 

「ｅラーニングの拡充にかかる専修学校設置基準等の一部改正」研修会 要項 

 

【主   催】 

 財団法人専修学校教育振興会 

 

【日   時】 

 平成１８年３月１日（水） １５：００～１６：００（質疑応答を含む） 

 

【場   所】（ホームページを参照してください。） 

 ホテルグランドアーク半蔵門 

  東京都千代田区隼町 1-1 

    TEL：03(3288)0111 

    URL：http://www.grandarc.com/access/access.htm 

 

【定   員】 

 １５０名（定員になり次第、締め切りとさせていだきます。） 

 多くの学校に参加いただくため、１校につき１名の参加とさせていただきます。 

 

【申 込 方 法】 

 同封の申込書に必要事項をご記入の上、下記までファクシミリまたは郵送にてお申

込みください。 
  ＦＡＸ：０３（３２３０）２６８８ 

  郵送先：〒102-0073 東京都千代田区九段北 4-2-25 私学会館別館 11 階 

      財団法人専修学校教育振興会 事務局 総務課 あて 

 

【受 講 料】 

 無料（不参加の場合、あるいは受講申込み後に当日欠席された場合、資料の郵送を

いたしませんので、ご了承ください。） 

 

【そ の 他】 

 本制度改正に関する告示や通知等は、全専各連ホームページにも掲載する予定です。 

 （http://www.zensenkaku.gr.jp/index.shtml） 

 

 



「ｅラーニングの拡充にかかる専修学校設置基準等の一部改正」研修会 申込書 

《平成１８年３月１日（水） 於：ホテルグランドアーク半蔵門》 

 

 ◆都道府県名            

 

 ◆貴 校 名                             

 

 ◆電 話 番 号      （      ）        

 

 ◆受講者芳名                      

  ※ 受講者は１校につき１名とさせていただきます。 

  ※ ご提供いただきました個人情報は、当日の研修会への受講者を特定し、文部科

学省へ報告する目的にのみ利用いたします。 

 
 ◆貴校でのｅラーニングによる授業の実施状況をお尋ねします（該当する番号に○を

付けてください）。 

   １．現在、一部又は全部の課程（学科）で実施している 

     ＊実施している場合、学科名及び時間数について、ご回答ください。 

       ・学 科 名：             時 間 数：         

       ・学 科 名：             時 間 数：         

       ・学 科 名：             時 間 数：         

   ２．過去、一部又は全部の課程（学科）で実施したことがある 

   ３．これまで実施したことはないが、今後実施する予定（検討中）である 

     ＊予定している場合、学科名及び時間数について、ご回答ください。 

       ・学 科 名：             時 間 数：         

       ・学 科 名：             時 間 数：         

       ・学 科 名：             時 間 数：         

   ４． これまで実施したことはなく、今後も実施の予定はない（わからない） 

 
 ◆ｅラーニングの拡充について、ご質問がありましたら、以下にご記入ください。  

 

 

 

 

 

 

 

 

       ※本状のみ下記へお送りください。 

       財団法人専修学校教育振興会 事務局 総務課 

       〒102-0073 東京都千代田区九段北 4-2-25 私学会館別館 11 階 

            ＦＡＸ：０３（３２３０）２６８８ 

 


